PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15.06.2018
	№
	84-адм

Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за счет внебюджетных средств и предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающимся из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками
В соответствии со статьей 37 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за счет внебюджетных средств и предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области И. Н. Прохоренкову.
Глава муниципального образования
«Починковский район»

Смоленской области

                  А.В. Голуб
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
от __________№ ______
ПОРЯДОК

организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за счет внебюджетных средств и предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками
1. Общие положения
1.1. Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области за счет внебюджетных средств и предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиНом 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», постановлением Администрации Смоленской области от 10.08.2017 № 524 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5-11 классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2017/2018 учебный год» и определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией школы и родителями (законными представителями), а также устанавливает размеры и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками.
1.2. Порядок разработан в целях организации горячего питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды в осуществлении образовательного процесса.
2. Организация питания учащихся

          2.1. Для учащихся 5- 11 классов из малоимущих семей на бесплатной основе организуется одноразовое горячее питание за счет средств бюджета Смоленской области , в соответствии с Порядком предоставления в 2017/2018 учебном году дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5-11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление  указанной дополнительной
 меры социальной поддержки, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 10.08.2017 № 524. Под малоимущей семьей понимается семья со среднедушевым доходом, не превышающим 11000 рублей  на душу населения, установленную в Смоленской области. Состав семьи и виды доходов, учитываемые при исчислении величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение дополнительной меры социальной поддержки, определяются в соответствии с Порядком учета исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение государственного ежемесячного пособия в Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 01.03.2005 №54. Для учащихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) горячее питание организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 5-го числа текущего месяца на лицевые счета муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся.

          2.2. Для учащихся, находящихся в группах продленного дня, организуется второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 5-го числа текущего месяца на лицевые счета муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) учащихся.

2.3. Нормы расходов на организацию горячего питания (горячего завтрака) на 1 обучающегося в день составляют:

- для учащихся 5-11 классов из малоимущих семей не более 27 рублей;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) не более 27 рублей;

2.4.  Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для учащихся в группах продленного дня утверждены Положением об организации питания, взимания и расходования родительской платы за питание учащихся в образовательных организациях, согласованного с родительским комитетом и рассмотренным на педагогическом совете, утвержденным приказом директора муниципального образования.
           2.5. Ответственность за организацию питания, выполнение СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3. Учет и отчетность

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание учащихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, учитываются на лицевых счетах образовательных организаций.

         3.2. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Починковский район» Смоленской области обязаны обеспечить представление в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Починковского района Смоленской области» следующей документации:
- еженедельно:

- накладные прихода и расхода продуктов питания;

- меню-требования на выдачу продуктов;

- ежемесячно, в срок до 3-го числа месяца, следующего за отчетным:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- табели учета посещаемости учащихся за отчетный месяц.

          3.3.  Контроль за организацией горячего питания учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области возлагается на Отдел образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
Рег. № 0084-адм от 15.06.2018, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 15.06.2018 15:31:14, Распечатал________________